

# پاسخ تشریحی دین و زندگی کنکور زبان

سینه طینی

۵۱- (۴) دین و زندگی ۲ - درس ۲ - ص ۲۶

تھا دینی کہہ ہی تو انہوں نے راہ راستا کی دنیا و آخرت برساند اسلام است و کسی کہ دینی را جز اسلام اختیار کند از او پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زبان کاروان خواهد بود : « و مَنْ يَتَّبِعْ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ وَهُوَ مِنَ الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ »

۵۲- (۲) دین و زندگی ۱ - درس ۱ - ص ۱۵

آیہی شریفی « وَ مَا خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَمَا بَيْنَهُمَا لِالْعِبَادِ مَا خَلَقْنَاهَا إِلَّا بِالْحَقِّ وَ مَا آسَأَكُنَّهَا وَزِينِ و آن چه بین آن هاست را به بازیچه نیا فریدیم ، آن ها را جز به حق خلق نکردیم . به خوبی دلالت بر این دارد که جهان آفرینش بی هدف نیست و هر موجودی بر اساس برنامه ای حساب شده ای به این جهان کام کاره آید .

۵۳- (۲) دین و زندگی ۱ ، درس ۲ ، ص ۲۴

رشد و تکامل انسان در نتیجه رفتار او جز با کام برداشتن بر سوی هدف خلقتش مسیر نمی شود و او این کام را بر حرکت انسان در این مسیر ، شناخت انسان است به معنی شناخت توانایی ها و استعداد خداوند متعال بر این که انسان بتواند در مسیر رشد و تکامل خود حرکت کند و به هدف خلقت یعنی توبه به خدا دست یابد ، سرمایه های در اختیارش قرار داده است . شناخت انسان و سرمایه های در کام نخست دگرگونی از آن ها در کام بعد ، عامل بسید رحمت بر حرکت به سوی هدف است .

۵۴- (۳) دین و زندگی ۲ ، درس ۱ ، ص ۸

باتوجه به آیات سوره ی عصر ، همه ی انسان ها در زبان هتند به جز کسانی که ایمان آورده ، عمل صالح انجام داده اند و یک دیگر را به حق و صبر توصیه نموده اند : « إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ ، إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَ تَوَاصَوْا بِالْحَقِّ وَ تَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ »

۵۵- (۳) دین و زندگی ۳ ، درس ۵ ، ص ۵۷

باتوجه به آیہی شریفی « تَدْعَاكُمْ لِمَا كُرِهْتُمْ لِيُبَاطِرْ مِنْ رَبِّكُمْ مَتَى الْبَصَرِ فَلَنْفُسِهِ وَ مِنْ عَمَىٰ فَعَلِيهَا : به راستی که دلایل روشن از جانب پروردگارتان به سوی شما آمد پس هر کس بناگشت ، به سوی خود او ، و هر کس کور دل گره ، به زبان خود اوست . » بصیرت خداوند باتوجه به ارسال دلایل روشن ، سبب می شود انسان که اهل تقوی و تقوی است به سمت گمراهی و ضلالت نرود . این آیه به قدرت و تقوی و تقسیم انسان بر اساس احوال اشاره می کند

که یکی از نشانه‌های وجود اختیار در اوست. (نادرستی گزینه‌های ۲ و ۴ که به دلیل اشتباه شماره می‌کنند.)

۵۶- (۳) دین و زندگی ۳، درس ۶، ص ۷۰ و ۷۸

امام صادق (ع) می‌فرماید: « من یحیوت بالذنوب الشر میمن میوت بالأحبال د من یحیی بالاحسان الشر میمن یحیی بالایمان: کسانی که به واسطه‌ی گناه می‌میرند از کسانی که به واسطه‌ی سرآمد عمرشان می‌میرند، بیش ترند و کسانی که به سبب نیلوی‌های زندگی دراز دارند از کسانی که به عمر اهل زندگی می‌کنند، بیش ترند. » این حدیث به سنت پیامبر اعمال انسان در زندگی او « اشاره می‌کند که آیه‌ی « و لوال اهل القری آمنوا و اتقوا لغنما... » نیز بیانگر آن است.

۵۷- (۱) دین و زندگی ۳، درس ۱، ص ۱۳

حاجیه دلیل محدود بودن ذهن خود نمی‌توانیم ذات امور نامحدود را تصور کنیم و چگونگی وجودشان را دریابیم. خداوند حقیقی نامحدود دارد؛ در نتیجه ذهن ما نمی‌تواند به حقیقت او احاطه پیدا کند و ذاتش را شناسایی کند. این همان محدودی است.

ذات و صفات خداوند یکی نیست و صفات و اسماء او را نمی‌توانیم بشناسیم اما نمی‌توانیم ذات وحشی او را دریابیم (نادرستی گزینه‌ی ۲)  
علت

۵۸- (۱) دین و زندگی ۳، درس ۴، ص ۴۳ و ۴۴

اخلاص در کاربرد دینی بدین معناست که شخص اندیشه و دل خود را جایگاه خداوند کند و مجلس را فقط برای رضای خداوند همان گونه که او دستور داده است، انجام دهد. (تمام جهت گیری‌های زندگی‌اش سمت و سوی الهی پیدا کند.)

آیه‌ی « ط اننا اعظم براهده ان تقوموا لله حسنی و مزادی... » نیز با توجه به عبارت « تقوموا لله: برای خدا مقیام کنید. » بیانگر اخلاص در بندگی است.

یکی از انواع شرک مجیده در جهان امروز آن است که بسیاری از انسان ها و جوامع، خود را مالک و ولی و پروردگار دهنده (رب) جهان می پندارند و مانند فرعون که «انا ربکم الاعلی» می گفت و خود را پروردگار بزرگ مردم معرفی می کرد، خود را مالک جوامع می پندارند و برای آن ها تصمیم می گنند.

جریان تکفیری که در سال های اخیر برخی از جوامع و کشورهای اسلامی را گرفتار خود کرده است جریان فکری خشک و غیر عقلائی است که با قشر عظمی که در باره ی توحید و شرک دارند، هر مسلمانی را که مانند آن ها نمی اندسید، مشرک و کافر می خوانند و گاه کشتن او را واجب می شمارند. پیروان این جریان می گویند توسل به پیامبران و معصومین شرک است. طلب دعا و شفیع قرار دادن دیگران برای این که خدا انسان را بخشد، شرک است. متأسفانه این جریان فکری بزرگ ترین ضربه را به اسلام وارد کرد و سبب تنفر برخی از مردم جهان از اسلام شد.

در «حجّة الوداع» یا «حجّة البلاغ»، در هجدهم ماه ذی حجّه، در محلی به نام غدیر خم، آیه ی ۶۷ سوره ی مائده به آیه ی تبلیغ یا ابلاغ «مسحور است بر پیامبر (ص) نازل شد: «یا ایها الرسول بلغ ما انزل الیک...» بعد از نزول این آیه، پیامبر دستور به توقف داد و برابر مردم سخنرانی مهمی کرده و در آخر فرمودند: «من کنت مولاه فهذا علی مولاه: هر کس که من ولی و سرپرست اویم، علی نیز ولی و سرپرست اوست.» و این عجم را سه بار تکرار کرد.

در حدیث ثقفین: «ان تارک فیکم الثقلین کتاب الله و عمرتی اهل بیی ما ان تسلمتم لیها کن تصلوا ابدآ و انھا کن یفترقا...» آمده است که عمرت (اهل بیت) پیامبر (ص) و قرآن از یک دیگر جدا نمی آیند هستند. یکی از مصداقین عمرت، حضرت علی (ع) است که حدیث «علی مع القرآن و القرآن مع علی» نیز به همراه اسئال باقرآله، پرداخته شده و تأکیدی است بر حدیث ثقفین. عبارت «ان تارک فیکم الثقلین» اگر به این دو تفسیر جوید «راه رهایی از گمراهی انسال می دهد».

۶۳ - ① دین و زندگی ۲، درس ۱۰، ص ۱۴۱

از آن جا که فم عینی و تخصص در دین، برار همگان معذور نیست خداوند در قرآن کریم دستوری دهد که مردم، دست و همت خود را صرف شناخت دقیق دین کنند و به « تفقه » در دین پردازند تا پس از تسبب علم به گورها خود بروند و قواسم اسلام را به مردم بیاموزند : « وما كان المؤمنون لينفروا كافة قلولا تفر من كل »

۶۴ - ④ دین و زندگی ۲، درس ۸، ص ۱۱۰

انتهای اظهار (ع) با این که با حاکمان زمان خود مخالف بودند، اما به دور از انزوا و گوشه گیری و با حضور سازنده و فعال، با تکیه بر علم الهی خود، درباره می همی مسائل اظهار نظری کردند و مسلمانان را از معارف خود بهره مندی ساختند. شریعی این حضور سازنده، فراهم آمدن کتاب های بزرگ در حدیث و سیره ای انتهای اظهار (ع) در کنار سیره ای پیامبر (ص) در قرآن کریم است.

۶۵ - ② دین و زندگی ۱، درس ۴، ص ۴۶

قرآن کریم یکی از آلتیزه های انکار معاد را تسخیر قدرت خدای معرفی می کند و دلایل و شواهد زیادی را آورد تا نشانه دهد معاد امری ممکن و سندی است و خداوند بر انجام آن تواناست. از جمله این شواهد، اشاره به بیدایش نخستین انسان است : « و برای ما مثلی زد، در حالی که آفرینش خود را فراموش کرده بود، گفت سیت که این استخوان ها را پیوستید و را دوباره زنده کنید ؟ بگو حال خدای که آله ها را بر این چنین بار آفرید و او بر هوش خلق تواناست »

۶۶ - ④ دین و زندگی ۱، درس ۳، ص ۳۶

یکی از پیامدهای دیدگاه اعتقاد به معاد این است که نخبه های امید و روشنائی بروی انسان بازی شود و شور و نشاط و آلتیزه فعالیت کار، زندگی را فراموش کرد.

با توجه به آیه « من آمن بالله والیوم الآخر عمل صالحا فلا خوف علیهم ولا هم یحزنون » ، شریعی ایمان به خدا در دوزقیاست و انجام عمل صالح، دچار شدن به غم و اندوه و ترس است. هم چنین این آیه، بر اساس

نخبه دوم در ابتدا نایب شود

۶۷ - (۴) دین و زندگی ۱، درس ۶، ص ۶۷

ملکی از شهدان دادگاه عدل الهی، اعضای بدن انسان است. بدکاران در روز قیامت سوگند دروغ می خورند تا آنکه به خود را از محکمه نجات دهند. در این حال، خداوند بردهاں آله هاشم را خواستنی می زند و اعضا و جوارح آله هاشم را از خداوند شروع به سخن گفتن می کند و علیه صاحب خود سجده می دهند: «و قالوا لجلودهم لیم سعدتم علینا...»

بدکاران خطاب به اعضای بدن خود یا حتی سرزنی آمیزی گویند که چرا علیه ما سجده می دهید

۶۸ - (۱) دین و زندگی ۱، درس ۱۱، ص ۱۲۵

روزی ملکی از مدعیان زهد و پرهیز از دنیا، امام صادق را دید که لباس زیبایی پوشیده است. وی به امام گفت: «چه شما این گونه لباس ها را می پوشید. امام (ع) فرمود: «در آن زمان مردم در سختی بودند، اما امروز ما در شرایط بهتری هستیم و عموم مردم توانایی پوشیدن چنین لباسی را دارند.» با توجه به این سخن درمی یابیم که «شرایط زندگی مردم و توانایی آنان» در آراستگی ظاهری بیثباتی دارد و تأثیرگذار بوده است.

۶۹ - (۴) دین و زندگی ۱، درس ۱۱، ص ۱۲۷

به همان میزان که رشته های عناف انسان ضعیف و سست می شود، آراستگی و پوشش او سست و سده و جنبه های خود نمایی به خود می گیرد.

۷۰ - (۴) دین و زندگی ۳، درس ۷، ص ۹۱

اگر جامعه در برخی از ابعاد از سیر توحید و اطاعت از خداوند خارج شود، نیازمند بازگشت به توحید و اصلاح، یعنی نیازمند توحید اجتماعی است. انحراف های اجتماعی باید در همان مراحل ابتدایی خود اصلاح شوند تا گسترش نیابند و ماندگار شوند. اگر مردم برابر اصلاح انحراف ها اجتماعی کوتاهی کنند اگر بنا ها انحرافی محکم شوند و سطوح جامعه را در برگیرند، اصلاح آله مشکل می شود و نیاز به تلاش های بزرگ و فعالیت ها اساسی و زیربنایی پدید می آید تا آنجا که ممکن است نیاز باشد انسان های بزرگی جان و مال خود را تقدیم کنند تا جامعه را از تباهی برهانند. (علت نادرستی گزینه سی ۴)

۷۱ - (۱) دین دزدگی ۲، درس ۱۲، ص ۱۷۹ و ۱۷۵

آیه شریفه « وَاللّٰهُ جَعَلَ لَكُم مِّنَ اَنْفُسِكُمْ اَزْوَاجًا وَجَعَلَ لَكُم مِّنْ اَزْوَاجِكُمْ بَنِيْنَ وَحَفَدًا... » به رسد  
چون در این فرزندانی به عنوان نیک از اهداف ازدواج اشاره می کند. خانواده سبتر رسد و بالندگی  
فرزندانی است و هیچ نهادی نمی تواند جایگزین آن شود. فرزند ثمری پیوند زن و مرد و حکم نجس  
و حرمت روحی آن هاست.

۷۲ - (۳) دین دزدگی ۱، درس ۸، ص ۸۸

امام علی (ع) می فرماید: « لذت ایام، آفتابی دارد و موجب از هم گسیختگی تقسیم ها و کارهای شود. »  
این سخن در راستای « مراقبت » و سی از اقدامات ثابت مدام مانند در میر قرب الهی است.

۷۳ - (۲) دین دزدگی ۳، درس ۹، ص ۱۱۸

تذکره ای در خصوص...

نزول تدریجی آیات قرآن کریم و دعوت مکرر این کتاب به خردورزی و دانش از نیک طرف و ستون های  
دائمی رسول خدا (ص) از طرف دیگر، سد جاهلیت و خرافه گرایی را شکست و یکی از جاهل ترین جوامع آن  
روز را مشتاق علم ساخت.

۷۴ - (۳) دین دزدگی ۲، درس ۴، ص ۵۰

کسانی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند، در حالی که فرمان و قانونشان نشأت گرفته از فرمان الهی  
نیست، « ظالمت » نامیده می شوند. پذیرش حکومت « ظالمت » و انجام دستورهای حوی بر مسلمانان  
حرام است.

۷۵ - (۳) دین دزدگی ۱، درس ۱۰، ص ۱۱۸

چون رفتن او بیش تر از ۴ فرسخ شرعی بوده باید نمازش راسته بخواند اما در سحر « ب » چون نیت بس بر  
از ده روز دارد، نمازش کامل است و باید روزه بگیرد.  
و نیاید روزه بگیرد  
نیم تر از ۱۰ روز در سحر الف مانده،